
 

 

横浜雙葉学園同窓会紅会 幹事の皆様                                 

2024 年 10 月 1 日 

 酷暑の夏もようやく次の季節へと移り変わろうとしています。皆様いかがお過ごしでしょうか。 

 日頃より同窓会の運営につきまして、幹事の皆様には多大なご理解とご協力を頂きますことに、心より

御礼申し上げます。 

 さて、今年度の第 1 回幹事会につきましても、幹事の皆様全員にご報告、ご承認をいただきたく、10 月

の第 1 回幹事会は書面での幹事会とさせていただきます。 

 

 

 

   

 

 

① 2023年度総会についてのご報告 

  2024 年 6 月 23 日(日) 横浜ベイホテル東急にて 総会懇親会を開催いたしました 

＊ 出席者 271 名     ご来賓・先生方 21 名 

          新卒業 118 回生 95 名 

          同窓生     155 名 

以上のご出席をいただき、盛況のうちに開催されました。HP をご覧ください 

今回から 10,000 円の会費とさせていただきました。収支といたしましては、紅会より約 50 万円の持ち
出しとなっております。 

⚫ 千葉拓司前理事長、元校長先生の瑞宝小綬章授賞のお祝いをさせていただきました。 

⚫ 新会員 118 回生池森凛音様 並びに卒業 50 周年 68 回生後藤眞理子様よりご挨拶をいただきました。 

⚫ 木下校長先生、末澤二朗後援会会長、池田純一郎小学校校長先生よりご挨拶を頂戴いたしました。 

⚫ 総会議事 

 第 1 号議案  2023 年度活動報告 

 第 2 号議案  2023 年度決算報告    HP 上では削除  70 号会報参照 

 第 3 号議案  2023 年度会計監査報告 

        第 4 号議案  2024 年度活動計画(案)  

        第 5 号議案  2024 年度予算(案)    HP 上では削除  70 号会報参照 

     第 6 号議案  会則の改訂 

  以上につきましてご承認いただきました。  

  以下、ご報告させていただきます。 

 

なお、来年の総会懇親会は 2025 年 6 月 22 日(日) を予定いたしております 

 

 

2024 年度 

横浜雙葉学園同窓会紅会 第 1 回幹事会（書面） 

 



１ 2023年度・24年度活動報告 

①事業報告 

紅会総会       2023 年 6 月 25 日(日)   第 2 視聴覚室 72 名出席 懇親会は中止 

第 1 回幹事会         8 月 1 日送付   (書面) 

追悼ミサ           11 月 11 日(土)   レジナ会と共催 

クリスマスカード送付     12 月 1 日     88 歳以上の方へ 450 名 

第 2 回幹事会     2024 年 2 月 16 日(金)   第 2 視聴覚 幹事 46 名出席（全幹事 407 名） 

紅会会報 70 号発行      5 月 1 日 

②その他の活動報告 

学園の日バザー参加  2023 年 5 月 31 日(水) 

雙葉祭参加          10 月 14 日(土) 15 日(日) 

クリスマスプチバザー参加   12 月 2 日(土) 

卒業生のためのミサ参列 2024 年 1 月 19 日(金) 

 

３ 2024年度活動計画 

①事業計画 

紅会総会懇親会      2024 年 6 月 23 日(日) 横浜ベイホテル東急にて   終了 

第 1 回幹事会           10 月 1 日付 送付 (書面) 

追悼ミサ             11 月 9 日(土) レジナ会と共催 

クリスマスカード発送       12 月 1 日   88 歳以上の方へ 

第 2 回幹事会       2025 年 2 月 14 日(金)  第 2 視聴覚室予定 次期役員紹介 

紅会会報 71 号発行        5 月 1 日 

②その他の活動計画 

学園の日バザー参加    2024 年 5 月 31 日(金)               終了 

雙葉祭参加           10 月 19 日(土)・20 日(日) 

小学校クリスマスバザー参加   12 月 7 日(土) 

卒業生のためのミサ参列  2025 年 1 月 24 日(金) 

入会式参加            2 月 27 日（木） 

卒業式参列            3 月 1 日(土) 

 

５ 会則の改訂についてのご報告 

 昨年度、2023 年 2 月幹事会にてご承認いただきました会則の改訂の件、総会にて報告させていただ
き、承認されました。 

① 第 3 章 第 9 条 (2) 会長の項 

   「理事会の承認を経て」 の記述を削除いたします 

② 第 3 章 第 9 条 (7) 監査役の項 

   3 名となっておりますが会計は 2 名とありますので 前会計の行う監査役も 2 名といたします 

 

また、会友について、不足している記述がございました  

 入会金は正しくは 30,000 円となっておりますので、修正加筆させていただきます 

       ＊会則 はホームページをご覧ください。 

 



 

６ 幹事のメールアドレスの登録について 

 先日来よりお願い致しておりましたが、現在の登録は 37%となりました。 

 この数字を見ましても、紙からデータでのお願いは時期尚早であろうと判断いたしました。 

 ご協力ありがとうございました。 

 

 

７ 会報 70号に掲載の幹事名簿について 

 お名前を確認の上、正誤につきましては各学年でご検討の上、同窓会にご報告お願いいたします。 

 幹事は同窓会が決めてお願いしているものではございませんので、よろしくお願いいたします。 

 

 

８ 雙葉祭について 

       2024 年 雙葉祭  10 月 19日(土)・20日(日) 

 

  今年度は生徒・保護者の食品の出店と数が大変多く、充実しております 

  そのため同窓会は食品の種類を厳選、縮小し参加させていただくことといたしました 

  昨年は幹事様、前役員様にお手伝いいただきまして大変助かりました。ありがとうございました。 

  今年度は次期役員の方にお手伝いをお願い致しておりますので募集いたしませんが、是非お出かけく
ださい 

 

 

９ 次期役員について 

以下の 13 名の方々に 2025 年度から 3 年間 役員をお願いすることになり、様々なイベントのお手伝
いに参加していただいております。2025 年 2 月第 2 回幹事会にて、ご紹介いたします。 

 

 69 回 竹本伸江(小池) 海老塚恵美子(吉田) 神保理恵(小野田) 河元和美(野村) 齊藤紀子(三ツ山) 

 70 回 諏訪洋子(池田) 桐谷淳子（石井） 鉄尾和子（小野寺） 小森恵子（小森） 

 71 回 森田陽子(岡本） 徳岡奈美（下田） 牧野美穂里（西島） 大垣洋子（頓田） 

 

10 アンケートにご協力ください 

①幹事の定年について 

  幹事には、役員会の仕事を承認する。また、幹事会に出席していただき意見を述べていただくなどの大き
な役割がございます。 

  以前は、会報の仕分け・封入発送をお願いしておりましたが只今は業者に頼んでおります。 

  また、名簿の変更の連絡を幹事が受けて、同窓会に報告することも仕事でしたが、現在はご本人が名簿の
変更、ご家族がご逝去届を HP から、メールでお届けくださることが多くなり、必ずしも幹事を通す必要は
なくなりました。 

  役割を担うという意味では、ご負担が大きくなる年齢で定年を設けた方が良いのではないかという意見が
昨年 2 月幹事会で出ました。 

  次のアンケートにご協力ください 以下より一つお選びください 

 

〇75 才  〇80 才  〇85 才  〇88 才  〇定年の必要はない 



②ホテルでの懇親会は毎年必要か 

  ホテルでの懇親会は新会員を迎えて、懐かしい先生方とお目にかかり、横浜雙葉学園同窓生としての親睦
を図るとても有意義な会だと存じます。 

  9000 人余りにお声をかけさせていただき、250 人ほどの出席となっております。 

  以下のアンケートにご協力ください  一つお選びください。 

 

〇毎年やった方が良い   〇2 年に 1 度でよい     〇3 年に 1 度でよい 

  

③会報のこれからについて  

   ○今まで通り紙が良い ○ホームページに掲載でよい  ○紙とホームページ両方が良い 

 

④同窓会について 

○今まで通りで良い ○もっと同窓会のイベントがあるとよい ○学年幹事がもっと参加した方がよい 

 

   ①～④ アンケートは  

右のQRコードより 回答してください 

      

QR コードでお答えいただけない場合は恐れ入りますが、 

メール・ハガキでご回答お願いいたします  無記名です 

電話での回答はご遠慮ください 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊会報よりお願い   

次回 71号は『同窓会と学校の未来を考える』というテーマで編集を進めております 

ご意見をお聞かせください 

以下の質問について、メールまたはハガキにてご回答をお願いいたします 

         無記名で結構です。年代のみお知らせください 

 

①校訓について   

・ どんな時に校訓を意識しますか 

・ ご自身の年代・環境につれて校訓への思いは変化していますか 

・ その他  校訓についての思いがありましたらご自由にお知らせください 

 

②学年会・部活動のOG会 

開催したら同窓会会報担当までお知らせください                     以上 

 

 

2024年度 第 2回幹事会  

       2025 年 2 月 14日(金)  午前中   

         お手紙でお知らせいたします。 

         皆様のご出席をお待ちいたしております。 

 


